

Số: 1814/KH-SGDĐT

Hà Nam, ngày 21 tháng 12 năm 2017

KẾ HOẠCH

Tập huấn công tác ứng dụng công nghệ thông tin các cấp học năm học 2017-2018

Thực hiện:

- Quyết định số 1700/QĐ-UBND ngày 26/12/2011 của UBND tỉnh Hà Nam phê duyệt Quy hoạch Ứng dụng và Phát triển CNTT tỉnh Hà Nam giai đoạn 2011-2020;

- Thông tư số 53/2012/TT-BGDĐT ngày 20/12/2012 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về tổ chức hoạt động, sử dụng thư điện tử và công nghệ thông tin điện tử tại sở giáo dục và đào tạo, phòng giáo dục và đào tạo và các cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thường xuyên;

- Quyết định số 1102/QĐ-UBND ngày 24/9/2013 của UBND tỉnh Hà Nam phê duyệt Quy hoạch Phát triển giáo dục và đào tạo tỉnh Hà Nam đến năm 2020, tầm nhìn 2030;

Thực hiện công văn số 5803/BGDĐT-CNTT, ngày 07/12/2017 của Bộ GD&ĐT V/v triển khai tập huấn phần mềm cơ sở dữ liệu toàn ngành; Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ CNTT năm học 2017 – 2018;

Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nam xây dựng kế hoạch tập huấn công tác công nghệ thông tin các cấp học năm học 2017-2018 như sau:

1. Mục đích, yêu cầu:

+ Triển khai các văn bản quy phạm pháp luật về CNTT tới các cơ sở giáo dục trong tỉnh, quán triệt tinh thần công tác ứng dụng CNTT và đào tạo nguồn nhân lực CNTT là công tác thường xuyên và lâu dài của ngành giáo dục.

+ Phát triển và ứng dụng các tiến bộ của CNTT vào quản lý và giảng dạy.

+ Triển khai các ứng dụng quản lý giáo dục với hình thức trực tuyến, cơ sở dữ liệu tập trung, theo mô hình điện toán đám mây.

+ Đẩy mạnh việc ứng dụng CNTT trong trường phổ thông nhằm đổi mới phương pháp quản lý, dạy và học; Khuyến khích giáo viên chủ động tự soạn giáo án, bài giảng và tài liệu giảng dạy để ứng dụng CNTT trong các môn học, tăng cường khả năng tự học, tự tìm tòi của người dạy và người học.

2. Nội dung

Trong quản lý: ứng dụng CNTT nhằm đổi mới căn bản phương thức, cách thức và chất lượng công việc bằng ứng dụng các phần mềm quản lý giáo dục: Quản lý điểm trực tuyến, Quản lý nhân sự, xếp thời khóa biểu, kế toán,... tại 100% các Phòng GD&ĐT, các trường mầm non, tiểu học, THCS, THPT, Trung tâm GDTX. 100% lãnh đạo các cơ sở giáo dục biết ứng dụng CNTT trong quản lý (Soạn thảo văn bản, khai thác, sử dụng các ứng dụng trực tuyến do sở cung cấp...). Thực hiện gửi, nhận thông tin qua email nội bộ (@moet.edu.vn,

@hanam.edu.vn) và qua website; 100% các cơ sở giáo dục, cán bộ quản lý và giáo viên được cấp và sử dụng email nội bộ của ngành; 100% cán bộ quản lý biết tiếp nhận văn bản trên website của Sở GD&ĐT.

Trong giảng dạy: Tiếp tục duy trì và phát huy hiệu quả của ứng dụng CNTT trong đổi mới phương pháp dạy và học; Giảng dạy môn Tin theo quy định của Bộ GD&ĐT; Triển khai công nghệ bài giảng điện tử e-Learning; Đào tạo từ xa qua mạng và kho học liệu mở phục vụ giáo dục thường xuyên, học tập suốt đời. Phấn đấu mỗi cơ sở giáo dục có 5 bài giảng e-Learning và mỗi phòng GD&ĐT, trường THPT có bài giảng dự thi tại Website cuộc thi: <http://thi-baigiang.moet.gov.vn>.

Phục vụ người dân: Cung cấp 100% dịch vụ công trực tuyến về lĩnh vực giáo dục và đào tạo ở mức độ 2, phấn đấu 20 % mức độ 3; Chất lượng giáo dục các học kỳ, cả năm và đánh giá sự chuyên cần của từng học sinh hàng tuần được công khai miễn phí trên website của trường học, Phòng GD&ĐT và Sở GD&ĐT.

Phát triển CNTT:

Tiếp tục triển khai tới 100% các cơ sở giáo dục theo mô hình công nghệ hiện đại (điện toán đám mây- cloud computing). Hoàn thành: cổng thông tin tập huấn trực tuyến, tổ chức tập huấn cốt cán về CNTT cho các cơ sở giáo dục qua phòng họp trực tuyến ;

Các phòng chức năng phối hợp với Phòng CNTT-CTHSSV xây dựng các biểu mẫu thống kê, báo cáo trực tuyến, tập trung nhằm giảm thiểu thủ tục hành chính, tránh tình trạng cùng một nội dung nhưng cơ sở phải báo cáo nhiều nơi, nhiều lần.

Tăng cường bảo mật dữ liệu, bảo mật các tài khoản (email, hệ thống quản lý nhà trường, quản lý thi,...) coi đây là tài sản “vô hình” của đơn vị.

3. Thành phần, số lượng, thời gian, địa điểm

1. Thành phần: Cán bộ, giáo viên làm công tác công nghệ thông tin của các trường Mầm non, Tiểu học, THCS và THPT (mỗi trường 01 người)

2. Thời gian, số lượng:

- Lớp thứ nhất: (01 ngày) Ngày 23/12/2017 khai mạc 8h00 sáng, là cán bộ, giáo viên của 118 trường mầm non

- Lớp thứ hai (01 ngày): Ngày 24/12/2017, khai mạc 8h00 sáng, là cán bộ, giáo viên của 121 trường Tiểu học.

- Lớp thứ ba (01 ngày) Ngày 26/12/2017 khai mạc 8h00 sáng, là cán bộ, giáo viên của 118 trường THCS và 23 trường THPT

3. Địa điểm: Tại Hội trường (tầng 4) Sở GD&ĐT Hà Nam

4. Giảng viên, báo cáo viên: Do Sở GD&ĐT chủ trì.


4. Tổ chức thực hiện

Giao Phòng Chính trị tư tưởng chủ trì triển khai thực hiện:

- Thống nhất nội dung, xây dựng chương trình chi tiết, quy chế lớp tập huấn; chuẩn bị giấy mời, nội dung, chương trình cho khai mạc, bế mạc; quản lý học viên, bảo đảm cơ sở vật chất, tài liệu cho lớp học.

- Chịu trách nhiệm dự trù, thanh quyết toán kinh phí bảo đảm cơ sở vật chất,

chế độ cho giáo viên và học viên lớp tập huấn theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai tập huấn công tác ứng dụng và phát triển CNTT cho các cấp học năm học 2017-2018, yêu cầu thủ trưởng các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện, cử cán bộ dự tập huấn đầy đủ và đúng thành phần. Mọi thông tin cần thiết liên hệ về Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nam, qua Phòng CNTT, email: phongcntt.sohanam@moet.edu.vn để được hỗ trợ. /: 

Nơi nhận:

- Cục CNTT, Bộ GD&ĐT (để b/c);
- Các phòng GD&ĐT huyện, TP;
Trường THPT, TTGD TX (để thực hiện)
- Website Sở;
- Lưu: VT, CNTT.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Nguyễn Văn Điện